

連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当連結会計年度 (平成27年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 46,781 | 39,155 |
| 受取手形及び売掛金 | 19,869 | 26,571 |
| 有価証券 | 138 | 505 |
| 商品及び製品 | 688 | 1,272 |
| 仕掛品 | 7,795 | 11,226 |
| 原材料及び貯蔵品 | 17,501 | 17,175 |
| 繰延税金資産 | 990 | 825 |
| その他 | 4,170 | 6,505 |
| 貸倒引当金 | △23 | △41 |
| 流動資産合計 | 97,913 | 103,196 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 14,990 | 15,803 |
| 減価償却累計額 | △5,707 | △6,457 |
| 建物及び構築物 (純額) | 9,282 | 9,345 |
| 機械装置及び運搬具 | 3,372 | 4,419 |
| 減価償却累計額 | △2,543 | △2,831 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 828 | 1,587 |
| 航空機 | 5,976 | 5,976 |
| 減価償却累計額 | — | △747 |
| 航空機 (純額) | 5,976 | 5,229 |
| 貸与資産 | 1,006 | 643 |
| 減価償却累計額 | △1,003 | △643 |
| 貸与資産 (純額) | 3 | 0 |
| 土地 | 39,834 | 7,764 |
| 建設仮勘定 | 30,378 | 52,235 |
| その他 | 11,345 | 12,442 |
| 減価償却累計額 | △7,827 | △8,841 |
| その他 (純額) | 3,517 | 3,600 |
| 有形固定資産合計 | 89,822 | 79,763 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 1,515 | 1,653 |
| 無形固定資産合計 | 1,515 | 1,653 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 49,131 | 58,330 |
| 長期貸付金 | 135 | 130 |
| 敷金及び保証金 | 1,841 | 1,430 |
| 破産更生債権等 | 1,812 | 2,437 |
| 長期未収入金 | 1,447 | 1,544 |
| 長期預け金 | 5,268 | 13,096 |
| 関係会社長期預け金 | — | 28,964 |
| その他 | 3,065 | 744 |
| 貸倒引当金 | △3,119 | △3,171 |
| 投資その他の資産合計 | 59,582 | 103,506 |
| 固定資産合計 | 150,920 | 184,923 |
| 資産合計 | 248,833 | 288,120 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当連結会計年度 (平成27年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 18,128 | 15,243 |
| 短期借入金 | 16,051 | 28,782 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 344 | — |
| 1年内償還予定の社債 | 1,640 | 500 |
| 未払金 | 4,228 | 6,904 |
| 未払法人税等 | 7,793 | 7,082 |
| 未払消費税等 | 243 | 1,745 |
| 賞与引当金 | 233 | 246 |
| 繰延税金負債 | 436 | 10 |
| その他 | 3,424 | 5,037 |
| 流動負債合計 | 52,524 | 65,554 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 500 | — |
| 資産除去債務 | 371 | 377 |
| 繰延税金負債 | 593 | 1,635 |
| その他 | 529 | 533 |
| 固定負債合計 | 1,994 | 2,545 |
| 負債合計 | 54,518 | 68,100 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 98 | 98 |
| 資本剰余金 | 10,852 | 10,852 |
| 利益剰余金 | 195,701 | 205,314 |
| 自己株式 | △14,296 | △14,296 |
| 株主資本合計 | 192,355 | 201,967 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 51 | 30 |
| 為替換算調整勘定 | 528 | 16,665 |
| その他の包括利益累計額合計 | 580 | 16,696 |
| 新株予約権 | 22 | 32 |
| 少数株主持分 | 1,356 | 1,323 |
| 純資産合計 | 194,314 | 220,020 |
| 負債純資産合計 | 248,833 | 288,120 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日) |
|--------------------|--|--|
| 売上高 | 86,760 | 88,085 |
| 売上原価 | 38,900 | 38,994 |
| 売上総利益 | 47,860 | 49,091 |
| 販売費及び一般管理費 | 23,210 | 28,044 |
| 営業利益 | 24,650 | 21,047 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 313 | 87 |
| 受取配当金 | 77 | 9 |
| 為替差益 | — | 1,695 |
| その他 | 88 | 173 |
| 営業外収益合計 | 479 | 1,964 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 471 | 466 |
| 支払手数料 | 217 | 234 |
| 為替差損 | 740 | — |
| 売上割引 | 0 | 233 |
| その他 | 72 | 22 |
| 営業外費用合計 | 1,503 | 956 |
| 経常利益 | 23,626 | 22,055 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 635 | — |
| 関係会社株式売却益 | 36 | 1,314 |
| 新株予約権戻入益 | 0 | 22 |
| その他 | 6 | 6 |
| 特別利益合計 | 677 | 1,344 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 562 | — |
| たな卸資産処分損 | 2,976 | — |
| 減損損失 | — | 86 |
| 関係会社事業損失 | — | 1,256 |
| その他事業損失 | — | 574 |
| その他 | 322 | 1 |
| 特別損失合計 | 3,861 | 1,918 |
| 税金等調整前当期純利益 | 20,442 | 21,481 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 9,128 | 10,559 |
| 法人税等調整額 | 1,307 | 782 |
| 法人税等合計 | 10,435 | 11,341 |
| 少数株主損益調整前当期純利益 | 10,006 | 10,140 |
| 少数株主利益又は少数株主損失 (△) | 597 | △33 |
| 当期純利益 | 9,409 | 10,173 |

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日) |
|----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前当期純利益 | 10,006 | 10,140 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 102 | △20 |
| 為替換算調整勘定 | 22,121 | 16,136 |
| その他の包括利益合計 | 22,224 | 16,116 |
| 包括利益 | 32,231 | 26,256 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 31,634 | 26,290 |
| 少数株主に係る包括利益 | 597 | △33 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|------|--------|---------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 98 | 10,852 | 187,616 | △14,296 | 184,269 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △1,467 | | △1,467 |
| 当期純利益 | | | 9,409 | | 9,409 |
| 連結範囲の変動 | | | 143 | | 143 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 8,085 | — | 8,085 |
| 当期末残高 | 98 | 10,852 | 195,701 | △14,296 | 192,355 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 新株予約権 | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|--------------|-------------------|-------|--------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘 定 | その他の包括利 益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | △51 | △21,593 | △21,644 | 22 | 745 | 163,393 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △1,467 |
| 当期純利益 | | | | | | 9,409 |
| 連結範囲の変動 | | | | | | 143 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 102 | 22,121 | 22,224 | △0 | 610 | 22,835 |
| 当期変動額合計 | 102 | 22,121 | 22,224 | △0 | 610 | 30,921 |
| 当期末残高 | 51 | 528 | 580 | 22 | 1,356 | 194,314 |

当連結会計年度（自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|------|--------|---------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 98 | 10,852 | 195,701 | △14,296 | 192,355 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △1,834 | | △1,834 |
| 当期純利益 | | | 10,173 | | 10,173 |
| 連結範囲の変動 | | | 1,273 | | 1,273 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | － | － | 9,612 | － | 9,612 |
| 当期末残高 | 98 | 10,852 | 205,314 | △14,296 | 201,967 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 新株予約権 | 少数株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|--------------|-------------------|-------|--------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘 定 | その他の包括利 益累計額合計 | | | |
| 当期首残高 | 51 | 528 | 580 | 22 | 1,356 | 194,314 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △1,834 |
| 当期純利益 | | | | | | 10,173 |
| 連結範囲の変動 | | | | | | 1,273 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | △20 | 16,136 | 16,116 | 10 | △33 | 16,092 |
| 当期変動額合計 | △20 | 16,136 | 16,116 | 10 | △33 | 25,705 |
| 当期末残高 | 30 | 16,665 | 16,696 | 32 | 1,323 | 220,020 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 20,442 | 21,481 |
| 減価償却費 | 2,044 | 3,244 |
| 減損損失 | — | 86 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △635 | — |
| 関係会社株式売却損益 (△は益) | △36 | △1,314 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 562 | — |
| 関係会社事業損失 | — | 1,256 |
| その他事業損失 | — | 574 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 17 | 13 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △110 | 363 |
| 受取利息及び受取配当金 | △390 | △96 |
| 支払利息 | 471 | 466 |
| 為替差損益 (△は益) | △502 | △4,030 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △8,659 | △6,701 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △1,401 | △3,652 |
| 未収入金の増減額 (△は増加) | △172 | 126 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △931 | 2,458 |
| 破産更生債権等の増減額 (△は増加) | 4 | △625 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 4,249 | △2,889 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | 637 | △204 |
| 前受金の増減額 (△は減少) | 39 | 999 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | 354 | △923 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 3,077 | 544 |
| その他の固定資産の増減額 (△は増加) | 261 | 1,862 |
| その他の固定負債の増減額 (△は減少) | △4 | 4 |
| その他 | 338 | 50 |
| 小計 | 19,657 | 13,095 |
| 利息及び配当金の受取額 | 390 | 96 |
| 利息の支払額 | △471 | △382 |
| 法人税等の支払額 | △16,586 | △11,300 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,990 | 1,508 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日) |
|--------------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の増減額 (△は増加) | △7,556 | 8,719 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △26,007 | △17,889 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 27 | 15 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △560 | △770 |
| 無形固定資産の売却による収入 | 40 | — |
| 投資有価証券の取得による支出 | △9 | △9 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 2,591 | — |
| 子会社株式の取得による支出 | △273 | △316 |
| 子会社株式の売却による収入 | 50 | — |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入 | — | 313 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △24 | △1,919 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 47 | 15 |
| 預け金の増減額 (△は増加) | 4,737 | △4 |
| その他 | △46 | 41 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △26,984 | △11,804 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 5,885 | 11,491 |
| 長期借入金の返済による支出 | △5,781 | △344 |
| 社債の償還による支出 | △2,060 | △1,640 |
| 配当金の支払額 | △1,467 | △1,834 |
| 担保提供預金の増減額 (△は増加) | △471 | 8,885 |
| セールアンド割賦バック取引による収入 | — | 1,232 |
| セールアンド割賦バック取引による支出 | — | △186 |
| その他 | 34 | △88 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △3,860 | 17,515 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 3,821 | 3,392 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △24,033 | 10,612 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 52,778 | 28,743 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | — | 5 |
| 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額 | △1 | △4 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 28,743 | 39,356 |